

N^o 86

D. 11. Kwietnia.

WTOREK.

ROK 1826.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Uchwała Wojny na
Turków 1598.

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Na podstawie wspaniałego Katafalku wzniesionego w Kościele Metropolitalnym w czasie żałobnego obchodu po spoczywającym w BOGU Monarsze, znajdują się następujące napisy wyietę z *Pisma Świętego*. 1) Tyś go obrał Królem Ludowi Twemu. 2) Agdy usiadł na stolicy Królestwa swego, wypisał prawa Zakonu. 3) J stał się wodzem w miłosierdziu swoim Ludowi którego zachował i niósł go w mocy swojej. 4) Pochwycon jest, bowiem podobala się Dusza jego BOGU i policzon jest po między Syny BOŻE. — Wczoraj w tymże Kościele odbytem zostało 3cie wielkie żałobne nabożeństwo, w obec Senatorów, Ministrów, Urzędników Dworu Królewskiego, wszelkich Władz rządowych, i osób wszelkiego stanu napełniających cały Kościół. Msza Wielką śpiewał JW. JX. Koźmian, Biskup kuiawsko Kaliski, wczasie której powtórnie wykonano Rekwjem Mozarta. — Jutro i we Czwartek, odbywać się będzie także nabożeństwo. — Popieracie N. Cesarza i Króla ALEXANDRA, które znajdowało się na trumnie Królewskiej w czasie procesji żałobnej, i stojące na Katafalku, jest robione przez P. Wicentego; a Korona, Berło, Glob i Miecz Królewskie, przez P. Jana Norblina.

Ogłoszono postanowienie JO. Xcia Namiestnika Królewskiego wydane d, 7z.m: że gdy odbywające się w r:b: Zgromadzenia Polityczne dopiero w miesiącu Czerwcu, uzu-

pełnią wybory Radców Wojewódzkich w miejsce na dotychczasowych, dwuletnie swe urzędowanie kończących, przeto termin postanowieniem z dnia 15 *Maja* 1816 r., w zebraniu się Rad Wojewódzkich na posiedzenie normalne oznaczonych, na dzień 15 *Kwietnia* odracza się w roku terażniejszym, do dnia 15 *Lipca* tegoż roku.

Dnia 6m.b. odbyło się zgromadzenie gminne okręgu składającego się z Cyrkułu 2go M. S. Warszawy, pod przewodnictwem Marszałka JW. Jana Charzewskiego; tudzież także zgromadzenie okręgu składającego się z Cyrkułu 6, pod przewodnictwem Marszałka JW. Felixa Bentkowskiego; na pierwszym W. Józef Eckierkunst a na drugim W. Kulikiewicz Członkami rady Wojewódz: obrani zostali.

Rękopiśmiąg dla *Dam dobroczynnych* wydany przez Doktora Kapuron, pod tytułem: Manuel des dames de charité ou formules de remédes etc. zawierające przepisy postępowania z chorymi i przyspieszenia ratunku w nagłych i nieszczęśliwych przypadkach, sprzedaje się u N. Glücksb erga po zł: 15.

Po ciągłych deszczach, wczorajszy cały dzień był pogodny, a w południe ciepło doszło do 14 stopni; dziś znów deszcz.

z Janowa w Woie: Podlaskiem. — Dnia 4 Kwietnia w Katedralnym Kościele tutejszym odbyło się wielkie żałobne nabożeństwo za Duszę wiecznej pamięci N. ALEXANDRA I. Cały ten obchód pod zarządzeniem JW. JX.

Hrabi *Wojciecha Ossolińskiego* Jenerałnego Oficjała i Wice Administratora Dyecezji, odby-
tym został przy zgromadzeniu się całego Du-
chowienstwa Katedralnego, *XX. Dominikanów*
Janowskich, Kleru miejscowego, Seminarjum i
Kapłanów z okolic przybyłych. Wspaniały
wzniesiono Katafalek ozdobiony Portretem ze-
szłego N. PANA, otoczony 12 łokciowemi pi-
ramidami z Cyframi Monarchy, zapelnione-
mi mnóstwem lamp kolorowych. Przez całe Na-
bożeństwo otaczali Katafalek Urzędnicy miasta
Janowa, Obywatele ościenni, i nader licznie
zebrani Parafjanie obu obrządków.

z *Kielec*. — w D. 29 Marca odbył się w tem
mieście Zgromadzenie gminne okręgu *Kielec-
kiego* pod przewodnictwem Marszałka *J.W.
Stanisława Niewiadomskiego*, na którym o-
brany został Członkiem Rady Woiewódzkiej
W. Adam Ciecholecki Obywatel *Kielecki*. —
z *Hebdowa*. — w D. 29 Marca odbył się w tem
mieście Sejmik Szlachecki *Ptu Krakowskiego* pod
przewodnictwem Marszałka *J.W. Felixa Za-
krzeńskiego*, którym tenże Marszałek i *W. Jó-
zef Gostkowski* Członkami Rady Woiewo: o-
brani zostali. — z *Końskich*. D. 29 z.m. odbył
się Sejmik Szlachecki Powiatu *Konieckiego* pod
laską *J.W. Jana Grathowskiego*. Po dopełnie-
niu wszelkich formalności, wybranemi zostali
na Radeów Woiewódzkich z Powiatu *Konieckie-
go*, *J.W.W. Ludwik Hrabia: Małachowski* i
Karól Wolski.

Piwo z zielonych łupinek grochowych. Zie-
lone łupinki grochowe zawierają tyle enkrowej
substancji, że gotowane w wodzie puszczaią
z siebie płyn zupełnie podobny, co do smaku
i zapachu, do piwnej brezki. Nadając temu
płynowi gorzkawy smak, za pomocą szafwji
lub chmielu, i poddawszy go fermentacji, otrzy-
mać można wyborny napój. Postępowanie
jest bardzo proste, kładzie się pewna ilość łu-

pinek do kotła i nalewa się wody tyle, aby ie
na pół cala pokryła; poczem gotują się przez
trzy godziny, płyn się cedi, dodaje się dosta-
teczna ilość szafwji lub chmielu, nareszcie pod-
daie się fermentacji iak brezka piwna. Szaf-
wja lepszą iest do tego niżeli chmiel. Steż-
ając płyn przez dodanie do niego nim ostygnie
ieszcze drugie tyle łupinek i na nowo gotując,
otrzymamy napój wniczem nieustępujący pi-
wu angielskiemu. — *Kompozycja do ostrzenia
brzytw*. Bierze się lupek, (*Schiffer*) wymy-
wa, tłucze i przesiewa przez cienkie sito włó-
siane. Przesiany proszek zarabia się najprzód
z wodą, a potem z oliwą; gdy steżeie powleka
się na pasek rzemienny, dobrze wprzód oczysz-
czony, po którym prowadzić potrzeba brzyt-
wę od prawej ku lewej iak zwykle grzbiet
iej cokolwiek podnosząc. — *Sposób wypędzenia
wołków w składach zbożowych*. Nadaremnie
używano wszelkich sposobów do wygubienia
wołków, które tak wielkie czynią szkody
w szpichlerzach zbożowych. Przypadek przy-
wiódł do skutku w kilku godzinach, co dotąd
było celem próżnych usiłowań. Narkotyczny
zapach z liści tytoniu, które suszono w spich-
lerzu, wypędził tych uciążliwych gości, i od
lat pięciu nigdy w tem miejscu niepowsta-
ły. — (*Jzys.*)

ROZMAITOŚCI.

Donoszą z *Madrytu*, iż zdaie się iż zmiana
Ministrów *Hiszpańskich* niezawodnie nastą-
pi. Wymieniaią następujące osoby które
mają być wyniesione na tę godność: Mini-
strem Wojny ma być Jenerał *Eguia*, Mini-
strem Skarbu (tymczasowo) Intendent *Erro*,
a Ministrem Sprawiedliwości *Lozano Torres*
(poprzednik Pana *Kolomorde*). Gubernator
Madrytu został wyniesiony na stopień Jenera-
ła Porucznika. — Utworzono w *Madrycie*
Kommissją *likwidacyjną* dla obliczenia wie-

rzewieli *Angielskich* mających pretensje do *Hiszpanji*. Rząd bardzo się zastanowił widząc że ogół pretensji *Angielskich* więcej wynosi jak się spodziewano. — w Gazetach *Amerykańskich* znajduje się traktat, który d, 18 Lipca r. z. we wsi *Rihora* między *Indjanami* a *Stanami Zjednoczonymi*, został zawarty; następujące szczególne imiona są podpisane 6ciu *Dowódców* Indyjskich i 13 ich znaczniejszych *Woiowników*, iakoto: *Dowódcy*: *Stonauhat*, *Ręka krwawa*, *Kaimereta*, *mały niedzwiedź*, *Skorenaus*, *zyzowaty*, *Chorsonna*, *wściekła głowa*, *Channotenena*, *nieustraszony*, *Kuhn-Kanenossi*, *zły niedzwiedź*. *Woiownicy*: *Enhepetea*, *noc podwójna*, *Kakneschoh*, *dowódca kruków*, *Pakanwah*, *stara głowa*, *Wachtan*, *światło nocy*, *Tihasson*, *warga starego żubra*, *Kuharutaweskunhuhn*, *niedzwiedź długo włosy*, *Reschawonnek*, *rzadca srebra*, *Areoskwisch*, *rogaty żubr*, *Ulusnonair*, *dobry żubr*, *Naksauwtehus*, *martwe serce*, *Patakarra*, *walczący*, *Tueiha*, *biegacz*, *i Kakarwias*, *wronie serce*. Podobne przydomki mieli *Xiążęta Europejscy* w średnim wieku, iakoto: *Wilhelm czerwony*, *Karól łysy*, *Fryderyk z nadgryzioną wargą*, itd. — Oprócz teatrów *Paryzkich*, dała także i teatru prowincjonalna we *Francji*, *benefisa* na wsparcie *Frankonich* którzy teraz znaczną ponieśli stratę przez pożar ich *Cyrku*. — Rozgłoszono w *Stambule*, że *Lord Kohran* już przybył do *Zante*, oraz że *Posel Angielski* wstrzymał swe przybycie do *Stambułu* z tej przyczyny iż oczekiwiał na skutek pewnych ważnych układów. — Niedawno w *Paryżu* z *Czeladników Piekarskich* po kłótni wyzwało się na *kułaki* nie tylko rękami lecz i nogami; ieden z nich w skutku tej walki umarł w 30 godzin; zwycięzce sąd skazał na dożywotnie więzienie. — *Jarmark wiosenny* w *Frankforcie* nad *Menem* chociaż już się zaczął d. 23 z. m. lecz dotąd połowa

sklepów stoi pustkami. — Okropny jest opis nieszczęścia iakiego doznali ludzie zostający przez długi czas na szczątkach rozbitego okrętu zwanego *Franciszek*. Gdy już zabrakło wszelkiej żywności, żywno się następującym sposobem: Dnia 10 Lutego ujrzeli znowu okręt *Amerykański*, który się w nocy oddalił. Od d. 11 do 20 Lutego nie nieiedli; dwóch ludzi umarło, a ciała ich rzucono w morze. D. 22 Lute: umarł *Majtek*, pokraiano ciało jego, wypłokano mięso w wodzie morskiej i powieszono je na szczątku rozbitego okrętu. D. 23 Lut: rzucono innego trupa w morze, zjadłszy z niego pierwszej żółé i serce. Ludzi wszystkich wraz z podróżnemi było 16, a w tej liczbie znajdowało się młode małżeństwo. Mąż *James Frier* konał; żona przerzuciła muszyię i piła krew jego, do której iak twierdziła, miała pierwszeństwo. Zład powstała walka między tą kobietą i żoną *Kapitana* okrętowego; pierwsza odniosłszy zwycięztwo, użyczyła drugiej 2 filiżanek krwi, aby się także napiła. D. 26 Lut: nieszczęśliwi spostrzegli bryg, który po danym przez nich znaku wywiesił banderę *Angielską*; lecz w krótcie się oddalił, chociaż morze było spokojnem. Gdyby im w tedy dano ratunek, więcej ludzi zachowanoby od śmierci. Nakoniec d, 7 Marca wieczorem pokazała się fregata *Blonde*. Było jeszcze tylko 6 osób żyjących, to jest: *kapitan*, *żona* jego, *podoficer*, *cieśla*, *majtek* i *młoda wdowa* po *James Frier*. Ludzie ci przez 22 dni żyli mięsem ludzkim i krwią ludzką. Gdy ich sprowadzono na fregatę *Blonde*, ledwo mogli ruszyć członkami. Ci, którzy się tego ratunku nie dotczekali, umarli z pragnienia w okropnem pomieszaniu zmysłów, co zapewne pochodziło z wody morską i uryny, którą pili. Jest rzeczą godną uwagi, iż obie młode kobiety, okazały się mocniejszymi, niż mężczyźni. Żona *Kapitana* o-

świadczyła, iż w głodzie nigdy nie tak wybornego nie jadła, jak wewnętrznosci iednego majtka. Gdyby fregata *Blonde* przybyła później 24 godzinami, iużby zapewne tych ludzi nie znalazła żywych. — w *Rzymie* na tajnym Konsystorzu odbyty m d, 13 z. m. O j c i e c S: mianował kilku nowych *Kardynałów*, między innymi otrzymali tę dostojność, Jenerał zakonu *Kapucyńskiego* i Jenerałny Wikarjusz zakonu *Kamedułów*. — w Parlamencie *Angielskim* wniesiono projekt aby przeznaczyć 360,000 złp: na kupienie 3 obrazów sławnych mistrzów w *Pussyne*, *Karraczy* i *Tycjana* do galerji narodowej, ten projekt z radością przyjęto. — w *Ameryce Połud:* zanosi się na zaciętą wojnę. Jenerał *Sukr*, ma pod swem dowództwem korpus mający nazwisko *Srebrnych Ułanów*. — w *Paryżu* wybito *Medale* na pamiątkę teraźniejszego *Jubileuszu*.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Zieliński Henryk z Przytocy. — Hobrzuńska Pułkownikowa z Gub: Grodzień: — Zachert Edward Kupiec z Petersburga. — Rakowski Stan: Ob: z Gutarzewa. — Gomoliński Benedyk Hra: z Gieczna. — Ciecierski Jan z Żembrowa. — Woroniecki Łucjan Xże z Biąlskiego. — Giedroye Adolf Xże Rybienka. — Grochowski Szewryn Ob: z Łonżyn.

DONIESIENIA.

Korków krajowych własnej fabryki, w rozmaitym gatunku i podeszew korkowych różnej wielkości, dostać można przy ulicy Senatorskiej Nr 452 pod Jelonkiem w Handlu E. W. Kuhne. —

Plac pusty przy ulicy Pokornej i Inflandzkiej pod Nr 2214 sytuowany na przeciw placu broni, przeszło 40,000 łokci kwadratowych mający, do iurydyki Inflandzkiej należący, iest do wzięcia w dzierżawę; o warunkach dowiedzieć się można u właściciela pod Nr 2107 przy ulicy Inflandzkiej mieszkającego.

w Pałacu Olbromskim przy ulicy Senatorskiej sub Nr 460 ukradzionym został Surdut ciemno-grantowy, kołnierz i rękawy z czarnemi axamitnemi włóknami, iako też pod nim znajdujący się List adresowany do W. Konsula Plaimana w Lubecie, zawierający w sobie *Wexel* na tysiąc rubli na moją ordnę wy-

stawiony wraz protestem od notariusza sąłowego miasta S. Petersburga. Ktoby mi posiadacza wysłedzić łaskawie raczył dostanie w nadgródę złp: 200. — *H a h m.*

Pod Nr 460 przy ulicy Senatorskiej iest do naięcia od S. Jana ieden Sklep wraz z Jzbą za sklepem.

☞ Ktoby miał na główniejszych ulicach pokój Kawalerski z przedpokoiem, kominkiem lub małą kuchenką, albo też obszerny pokój z kominkiem; niech raczy zostawić adres w Drukarni Kurjera.

Kto zgubił Papiery tyżące się Anasińskiego; odbierze w Drukarni Kurjera.

Parę Koni z wozem są do naięcia do wożenia piasku lub t. p. Wiadomość w Drukarni Kurjera.

☞ Karetą podróżną tak zwana Basztarda z wszelkimi wygodami dla podróżnych w najlepszym stanie, iest do sprzedania w domu przy ulicy Leśno pod Nr 655, po informacjy zgłosić się na I piętro.

Uwadamia się Szanownych Fabrykantów Sukna, iż w Fabryce Sukna pod Nr 2492 przy ulicy Gęsiej sytuowanej, wyrabiane i sprzedawane bywają różne maszyny i narzędzia iako to: Stoly do postrzygania z całym mechanizmem (Scheertische nebst Scheeren und kompletten Mechanismus) maszyny do przedzenia welnego (Vor und fein Spinnmaschinen) ostrze do noży postrzygalnych zwyczajnych iako i do machin Longitudinal i Transversal zwanych (Scheerenmesser klingea und Zylinder federn zu Longitudinal i Transversal Maschinen) oprócz tego są do zbycia, stare okna iezsze zdane i drzewo bukowe w kloacz, balach i tarcicach, niemniej I prassa do Sukna.

Sprzedaz. Dwa Domy z stodolami i innymi przyległemi budynkami w raz z gruntem wynoszącym morgów *Chet: 67* licząc w to i łaki, z iednym ogrodem fruktowym, w mieście odległym od Warszawy na mil 3, z wolnej reki każdego czasu za gotowiznę są do sprzedania. Życzący sobie nabyć, o bliższych warunkach wiadomość powziąć może w Drukarni Kurjera.

Osoba upoważniona od Rządu do dawania lekcji prywatnych języka francuzkiego, zawiadamia, iż zyczący sobie wyuczyć się w krótkim czasie gruntownie tegoż języka; raczą się zgłosić do domu Nr 451 przy ulicy Krakow: Przed: na 3 piętrze od frontu.

Wyżetek angielski biały z łatkami, uszami i centkami na nogach kasztanowatemi, na lewą tylną nogę kulejący, zabiłakal się. Ktogo odda Szwajcarowi w Pałacu Nr 387 na Krakow: Przed: odbierze przyzwolita nadgródę.